to ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em.. a 1.03..140€: q Projeto de Lei

nogs UA 06 a EA a [ | Projeto Decreto Legislativo
o

—

20 «WDC || | Projeto Resolução ||| |timnia.. Pav O a
O | Registrado sob o nº 330..04028. [ ] Projeto Resolução (4 NÚMERO
E O T ; q a Requerimento
- | Sessão de, 22...de.. teed pac. 0] Indicação

o Funcionário..: Márcia, taslWonto El Moção
a. uncionário...:........ 2 feto H: o AR

SERVIDER [ |] Emenda

AUTO R: Vereador Renato Bossay — PSD —

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimo Senhores Vereadores,

O Vereador infra-assinado requer à Mesa Diretora, após a oitiva do

Douto Plenário, nos expressos termos do dispositivo no inciso VI, do $ 1º, do

artigo 171, do Regimento Interno, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSO

para André Luís Franco Fernandes e Jaime Macena.

JUSTIFICATIVA:

Reconhecimento da rápida intervenção e socorro feito por André Luís
Franco Fernandes e Jaime Macena a uma criança de dois anos de idade, vítima
de engasgo com uma bala mastigável, ocorrido em 08 de maio de 2025, por volta
das 21h30min, no estabelecimento IN BOX, em Aquidauana-MS.

Jaime Macena ao adentrar no estabelecimento, percebeu que a criança
estava se engasgando no colo de sua mãe, chamou por ajuda e prontamente André
Luís Franco Fernandes realizou na criança manobras de desengasgo, também
conhecida como manobra de Heimlich, que é uma técnica de primeiros socorros
para desobstruir as vias aéreas em caso de engasgo.

Saliento, nesta singela homenagem, que o rápido e eficiente
atendimento consistiu não apenas em habilidades técnicas notáveis, como também
um enorme compromisso com a vida, atitude digna de nossa admiração e gratidão.

Pelos motivos expostos, é com grande apreço e gratidão, que através
desta Moção de Aplauso, presto a homenagem ao André Luís Franco Fernandes e
Jaime Macena pelo eficiente atendimento ao realizar manobras de desengasgo.

eg dA

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido e 4 e 108..ndoel E Projeto de Lei

= Hom 0ILOS Ra Ma a pi Projeto Decreto Legislativo 0

O Registrado sob o 1. 390: pager É Projeto Resolução AS od ed

a ) A E mi = Requerimento
a Sessão de.i<l=..... de. o A. E ladicação
- :
[a Elincidadio Márdio Jdhabiudente Moção
a csenensseseco SE: v “e 0] Eid

AUTO R: Vereador Renato Bossay — PSD —

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

Bda co
ROMERO Vereador Renato Bossa

ERA - PSD - j

| te

na
28 Secretá

ag ROpo ca